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o AGENCIA DE INFRAESTRUCTURA EN
SALUD Y EQUIPAMIENTO MEDICO

ACTA DE REUNION DE ACLARACION . .
“ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO INDUSTRIAL PARA EL HOSPITAL DE SEGUNDO
NIVEL CARMEN LOPEZ DEL MUNICIPIO DE AIQUILE DEPARTAMENTO DE
COCHABAMBA"

CODIGO INTERNO: “AISEM/CD/DS$S/008/2024"

En la ciudad de La Paz, a horas 10:00 del dia de hoy 28 de agosto de 2024, en instalaciones
de la Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico — AISEM, ubicada en la Calle
Victor Sanjinés N°2678 Zona Sopocachi (Plaza Espana), Edificio Barcelona, de conformidad a
lo establecido en el cronograma de plazos de la convocatoria correspondiente al proceso de
contratacion y personal de la entidad se hicieron presentes para llevar a cabo la Reunion de
Aclaracion del proceso de contratacion: “ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO INDUSTRIAL PARA
EL HOSPITAL DE SEGUNDO NIVEL CARMEN LOPEZ DEL MUNICIPIO DE AIQUILE DEPARTAMENTO DE
COCHABAMBA". La Reunidn de Aclaracién se desarrollé de la siguiente manera:

I CONSULTAS ESCRITAS

De acuerdo a lo establecido en el Cronograma de Plazos del Documento Base de
Contratacién Directa (DBCD), hasta horas 17:00, del dia 23 de agosto de 2024, se recibieron
consultas escritas de un (1) potencial proponente a través de correo electrénico institucional
y/o de manera fisica, de acuerdo al siguiente detalle:

POTENCIAL PROPONENTE: “REGASA INDUSTRIA Y COMERCIO LTDA."”

Consultas escritas recibidas al correo consultas@aisem.com.bo por el proponente REGASA
INDUSTRIA Y COMERCIO LTDA. en fecha 23/08/2024 a horas 14:57.

CONSULTAS ESCRITAS RESPUESTAS
En las especificaciones técnicas de los equipos requeridos
se solicitan las siguientes
Certificaciones:
*Certificacion internacional vigente CE (conformidad
europea) y/ o certificacién ISO 9001
vigente del bien ofertado.
Sin embargo, la normativa vigente establece:
“l.En el marco de la Ley N° 1257, de 24 de octubre de 2019, | Se analizard la solicitud y se
de Fomento a la Adquisicidon Estatal de Bienes Nacionales, [responderd por escrito en la
la contratacion de bienes deberd estar dirigida a la|Resolucién de Aprobacion del
produccién nacional, de conformidad a la normativa | DBCD
especifica.”
Por lo tanto, solicitamos que dicho parrafo se modifique de
la siguiente manera:
*Certificacién internacional vigente CE (conformidad
europea) y/ o certificacién 1SO 9001 vigente del bien
ofertado. (EXCEPTO LOS BIENES OFERTADOS PRODUCIDOS
EN EL PAIS)
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Toda vez que los equipos seran fabricados por nuestra
empresa en Bolivia y para ser comercializados dentro
nuestro pais.

También se solicita que se presente Péliza de importacion
para demostrar que el equipo a entregar sea nuevo, sin
embargo, solicitamos que también sea un requisitc no
aplicable a los bienes y productos ofertados que sean
producidos en el pais. Quedando de la siguiente manera:
Al momento de la recepcién, el proveedor deberd
entregar el bien nuevo, verificable a través de la péliza de
importacién, caso contrario serdn  rechazados;
contemplando un plazo de sustitucidn, segin

Se acepta la solicitud y se realiza
la enmienda con el siguiente
texto: "Al momento de la
recepcion, el proveedor deberd
enfregar el . bien nuevo,
verificable a través de la pdliza
de importacién, en caso de
industriac nacional, deberd
presentar la “Certificacion de
Bienes Producidos en el Pais
independientemente del origen
de los insumos", caso contrario

~ corresponda. (EXCEPTO PARA INDUSTRIA NACIONAL) P rehoTtin:
contemplando un plazo de
2 sustitucion; segun corresponda.
1. CONSULTAS EN SALA
POTENCIAL PROPONENTE: HANSA LTDA
CONSULTAS RESPUESTAS
ITEM 12
PLANCHADORA INDUSTRIAL CON MESA il y
Pk Se gce(;o’ro la sohcntjd, se re?olazfo
| ; enmienda con a siguiente
8. Volumen del caldero: 24 litros o superior. M ]
Se pide que sea 20 litros o supericr de acuerdo a SBU ;/r%gp'len Gel goider: .20 Rros o
fabricante P
7 ITEM 3
I°B, SARTEN BASCULANTE
(A giléiA Se andlizard la solicitud y se
. Lienado mediante sistema electrénico con’restgrc‘: gl escrif'o can - 10
Resolucion de Aprobacion del DBCD
Se pide llenado de acuerdo a fabricante .

POTENCIAL PROPONENTE: REGASA LTDA

CONSULTAS

RESPUESTAS

ITEM 1 COCINA INDUSTRIAL CON HORNO
No existe dimensiones, se sugiere que se incorpore
la siguiente caracteristica:

¢ Dimensiones: 1200x230x850 mm

e TIPO DE PARRILLA: De acero inoxidable de

alto trafico

Se andlizara la
contestard  por
Resolucion de Aprobacion del DBCD

solicitud y se
escrito con la
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TEM N°14: SECADOR DE ROPA FRONTAL
En las especificaciones técnicas dice:
1. Capacidad de 50 kg o superior
Deberia decir:
1. Capacidad de 60 kg o superior

Se analizard la solicitud y se
contestard por escrito con la
Resolucién de Aprobacion del DBCD

POTENCIAL PROPONENTE: DATOMED

CONSULTAS

RESPUESTAS

sLa Garantia de Seriedad de propuesta, se refiere
al precio referencial por ITEM?

Se aclara que la garantia de
Seriedad de Propuesta debe ser
presentada por el 1% del precio
referencial del o los items que el
proponente oferte.

sAdjudicacién por Lotes, registro por cada item o
lote?

Se aclara que la adjudicacion es por
item.

En las especificaciones técnicas de los items se
habla de Insumos o consumibles.

sEs necesario estos insumos o consumibles para
todos los items, en especial para equipos?

Se aclara que los insumos ©
consumibles estdn referidos al
funcionamiento de bien y no a la
operacioén del mismo.

Tiempo de garantia 2 afios - Fabrica y proveedor

Se andlizard la solicitud y se
contestard por escrito con la
Resolucién de Aprobacién del DBCD

Lavanderia:

Puesta en funcionamiento e Instalacion - Puntos de
conexion en ambiente, pero no especifica desde
doénde.

sExiste Preinstalacién (electricidad, gas, agua,
drengje y sistema de calefaccion)?

Se aclara que las preinstalaciones
serdn a cargo del hospital, no asi del
proveedor.

3El calderin de la mesa de planchado de que
potencia debe ser?
sLas planchas tienen funda?

Se andlizard la - solicitud y se
contestard por escrifo con la
Resolucion de Aprobaciéon del DBCD

8. Carro de Transporte de alimentos

. Termo - refrigerado (30 bandejas)
Explicar el término termo refrigerado, zes para
comida caliente y fria?

Se analizard la solicitud y se
contestard por escrifo con la
Resolucion de Aprobaciéon del DBCD

POTENCIAL PROPONENTE: ORIENTE MARVIN

comercial, 10 litros o mayor

CONSULTAS RESPUESTAS
item 2 FREIDORA A GAS '

: § No se acepta la solicitud, porque se
Piden Cubas: estd considerando el requerimiento
. Capacidad de 12 lts, quisiéramos algo mds g

del hospital.

item 4 MARMITA GAS

Piden:

Quemadores de acero inox

. Sugerimos qguemadores segun fabricante, ya
que el inox no es bueno al calor, por experiencias.

Se acepta la solicitud, se realizara

enmienda con la - siguiente
redaccion:
9s Quemadores:
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s Capacidad del horno para dos bandejas
GNIN

e Vdlvulas de gas de hornallas tipo robinete
industrial

ITEM N°3: SARTEN BASCULANTE
No existe dimensiones, se sugiere que se incorpore
la siguiente caracteristica:

¢ Dimensiones: 1200x930x850 mm

e Capacidad de cuba minimo de 120 litros

e Sugerimos que sea eléctrico

Se analizard la solicitud y se
contestard por escrito con la
Resolucién de Aprobacion del DBCD

ITEM N°4: MARMITA GAS
No existe dimensiones, se sugiere que se incorpore
la siguiente caracteristica:

* Dimensiones: 800x930x850 mm

* Capacidad de cuba minimo de 150 litros

Se andlizard Ila solicitud y se
contestard por escrito con la
Resolucion de Aprobacién del DBCD

iTEM N°5: CAMPANA
DICE
1. La campana tendrd dimensiones largo,
alto, ancho 1400*1000*480 mm,
minimamente.
Solicitamos que se modifique de la siguiente forma:
1. La campana tendrd dimensiones largo,
alto, ancho 2000*2500*400 mm,
minimamente

Se andlizard la solicitud y se
contestar@ por escrito con la
Resolucidon de Aprobacion del DBCD

ITEM N°6: LAVADORA DE PLATOS
Se solicita incorporar la siguiente caracteristica:
e Cesta de lavado de platos de 50x50 cm

Se andlizard la solicitud y se
contestard por escrifo con la
Resolucion de Aprobacion del DBCD

ITEM N°6: LAVADORA DE PLATOS

Se solicita aclarar qué tipo de lavadora es,
e DEBAJO MESADA
o DECAPOTA
e TREN DE LAVADO O LINEA

Se analizard la solicitud y se
contestar@ por escito con la
Resolucidén de Aprobaciéon del DBCD

[TEM N°7: CARRO DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS
En la caracteristica:
3. Carro termo refrigerado para la
distribucion de comidas frias y calientes;
Se solicita aclarar qué tipo de carro es, si es para
calentado y refrigerado, zlos dos sistemas al mismo
tiempo?

Se analizard la solicitud y se
contestard por escrifo con la
Resoluciéon de Aprobaciéon del DBCD

ITEM N°9: FREGADERO
Se solicita incorporar las siguientes caracteristicas:
e Las bachas deberian ser de 50x50 cm y de
profundidad 40 cm minimo.
¢ Una mesada de 2000 x 750x850 mm

Se andlizard la solicitud y se
contestard por escrito con la
Resolucidn de Aprobacién del DBCD

[TEM N°12: PLANCHADORA INDUSTRIAL CON MESA
Se sugiere incorporar las siguientes caracteristicas:
+ Plato de planchado rectangular
e Plato superior de acero pulido

Se andlizard la solicitud y se
contestaréd por escrito con la
Resolucion de Aprobacién del DBCD

i
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. Tubulares de acero
inoxidable, material equivalente o
superior.
item 8 FRIGORIFICO No se acepta Ila solicitud,
Piden 1430 litros o superior considerando que estd prevista
. Se solicita 1400 litros o superior dentro del requerimiento del hospital.
item 9 FREGADERO
Piden N° de cubetas y escuridores: 2 cubetas Se aclara que son 3 espacios, 2
. sConsulta, serian, 2 cubetas y 1 escurridor es | cubetas y un escurridor.

decir 3 espacios?

item 11 HORNO

Piden trifasica 380/400 VAC

Se solicita 220-240 VAC, ya que no serd un horno
eléctrico, funcionard con gas.

Se acepta la solicitud, se realizara
enmienda con la siguiente
redaccion:

Alimentacion eléctrica

"220- 240VAC / 50 a 60 Hz"

ENMIENDA ADMINISTRATIVA SIN CONSULTA:

DICE:
4 Aprobacion del DBCD con las enmiendas si hubieran Dia Mes Afo
(fecha limite) [ 30 I l 9 | ] 2024 I
DEBE DECIR
4 Aprobaciéon del DBCD con las enmiendas si hubieran Dia Mes Afio
(fecha limite) | 30 I i 8 ] ] 2024 |

Asimismo, la entidad convocante podra ajustar el DBCD con enmiendas, por iniciativa propia
o como resultado de las actividades administrativas previas, en cualquier momento, antes de
emitir la Resolucién de Aprobacién del DBCD (Cuando corresponda).

No existiendo mas consultas, el Acto de Reunién de Aclaracién concluyé a horas 12:18 del dia
28 de agosto de 2024 y en sefial de conformidad, frmamos al pie del presente documento.

Por la AGENCIA DE INFRAESTRUCTURA EN SALUD Y EQUIPAMIENTO MEDICO:

Vigt ugo Ruiz Mag/ a

TECNICO EN EJUIPAMIENTO MED]

AGENCIA DE INFRAESTRUCTURA EN SALUD
¥ EQYIPAMIENTO MEDICO

"

. Jorge Bifiardp Sae
N CONTRATACIONE
ENCIA DE INFRAESTRUCTURA EN SALU
Y EQUIP, 0

AGENCIA DE INFRAESTRUCTURA EN §
Y EQUIPAMIENTO MEDICO
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AGENCIA DE INFRAESTRUCTURA EN
SALUD Y EQUIPAMIENTO MEDICO

ACTA DE REUNION DE ACLARACION

ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO INDUSTRIAL PARA EL HOSPITAL DE SEGUNDO NIVEL
CARMEN LOPEZ DEL MUNICIPIO DE AIQUILE DEL DEPARTAMENTO DE COCHABAMBA
CODIGO INTERNO: AISEM/CD/DS/008/2024

Por los potenciales proponentes representantes de las empresas:

CORREO
ELECTRONICO
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Calle Victor Sanfinés N°2678 Edificlo Barcelona Teleéfono (591-2) 2- 2125007
Piso 6. Zona Sopocachi (Plaza Espana) www.alsem.gob.bo
La Foz - Bolivia

N° NOMBRES Y APELLIDOS EMPRESA TELEF./CEL. FIRMA




